
Codorm Anexei nr.2 la Documentalia Standard
aprobatd prin Ordinul Ministrului Finanlelor

nr. I I 5 din I 5.09.202 I (in vigoare din 01. 10.202 1)

ANUNT DE PARTICIPARE
Bunuri

privind achizi(ionareaz Mobilierului pentru asigurarea buneifuncyiondri q 10 ATAS-uri
prin procedura de achizi(ie: Licitalie deschisd

Procedura a fost inclusi in planul de achizi(ii publice a autoritl(ii contractante: Da

Link ul citre planul de achizi{ii publice publicat: lup.!.i|.-srlul|-.qt)l:Jl-dl}-u:!elrt-qut/uplg"ctls/2Q2li-L91l-lot
iLl_1i-h i, i1 I i : ?_J . | (1,? !') l3 :"uod i s at, p-ql l
Denumirea autoritl{ii contractante: Ministerul Muncii qi Protecfiei Sociale

1. IDNo: 1021601000115

2. Adresa: MD-2009, mun.Chiqin6u, str. V.Alecsandri, 1

3. Numirul de telefonlfaxz 022 804 491

4. Adresa de e-mail qi pagina web ale autoritl{ii contractante: ir-c-}iziliilrr-s-()c'irlLg()-\-.r1rd,
w\\ u .strC ial.gtrrr.tlttl

5. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea ob{ine accesul la documenta{ia de atribuire:
documenta{ia de atribuire este anexatd in cadrul procedurii in SIA ,,RSAP" M-Tender.

h tttuiiLu tsttil-qlgqyudl gi pe platforma !t[p-i.//its-b i.r-"Uiiuullttl.

6. Tipul autoritifii contractante Ei obiectul principal de activitate (dacl este cazul, men(iunea ci
autoritatea contractantl este o autoritate centrall de achizifie sau c[ achizi(ia implici o alti formi
de achizi{ie comunl): Ministerul Muncii gi Protec}iei Sociale este o persoan[ juridici public[ autonomd

9i este responsabili fa{6 de Guvernul Republicii Moldova.

7. Cumpflrltorul invitl operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesiti{ile, si participe
lor bunuri

8. in cazul procedurilor de preselec(ie se indici numirul minim al candidafilor gi, dacl este cazul,

numlrul maxim al acestora: nu se aplicd

la ura de ach nd livrarea urmdtoare nun

Nr.
d/o

Cod CPV
Denumirea
bunurilor

Unitatea
de misurtr

Cantitatea
orientativi

Specificarea tehnici
deplintr solicitati,

Standarde de
referintl

Valoarea
estimattr, firtr
TVA, MDL

Lot 1: Mobilier de birou 1483333.33

l.l 39 I 3 0000-2 Masi de birou buc 220

Conform Anexei nr.l
din Caietul de sarcini

1.2 39 1 30000-2 Tumbe de birou buc 220

1.3
39132100-7 Dulap pentru

dosare
buc 150

1.4
39t22100-4 Dulap pentru

haine
buc 150

Lot 4: Fotolii 275000.00

4.1 391 13 100-8
Fotoliu
ersonomic

buc 220
Codorm Anexei nr.l
la Caietul de sarcini

Lot 5: Mobilier pentru sdli de conferin(e 437500.00

5.1 39 l s3000-9
MasI pentru
sal6 conferinte

buc 50
Conform Anexei nr.l
la Cqietul de sorcini

Scaune pentru
sald de
conferintd

buc 300

Valoarea estimatl total[,lei ffir[ TVA 2195833.33



g. in cazul in care contractul este implr{it pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va

selecta):
I ) Pentru un singur lot;

2) Pentru mai multe loturi E:
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limiteri privind num[ru] de loturi care pot fi atribuite aceluiagi ofertant.

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite.

11. Termenii qi condi(iile de livrare: Bunurile vorfi livrate, instalate Si montate de cdtre Furnizor la sediul

Cumpdrdtorului, tn termen de 30 zile lucrdtoare de la data solicitdrii scrise a Cumpdrdtorului. Furnizorul va

asigura livrarea, instalareq ;i montarea Bunurilor in corespundere cu toate cerinlele inaintate.

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2023.

13. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau cI acesta poate fi executat numai in cadrul
unor programe de angajare protejatl (dup[ caz)z Nu

14" Prestarea serviciului este rezervartil unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de lege

sau al unor acte administrative (dupI caz)z nu se aplicd

15" Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina
eliminarea acestora qi a criteriilor de selec{ie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerin{elor

eventual impuse: se mentioneazl informatiile solicitate (DUAE, documentatie):

Nr.
d/o

Criterii de calificare qi de selec{ie
(Descrierea criteriuluilceri n{ei)

Mod de demonstrare a indePlinirii
criteriuluilcerin{ei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

I Specificalii tehnice Originol confirmat prin semndtura electronicd,
conform Anexei nr. I din Caietul de sarcini.

DA

2 Specifica(ii de pref Original confirmat prin semndturq electronicd,
conform Anexei nr.2 din Caielul de sarcini.

DA

J FormularulDUAE Originol confirmat prin semndtura electronicd,

conform formularulu i Benefi ciarului.
DA

4 Garan{ie pentru ofertd Forma garanliei - l%:
a) Garanlia pentru ofertd prin transfer la contul
autorildsii contractqnte, conform urmdtoarelor
date bancqre:
Beneficiarul pldlii: Ministerul Muncii 9i
Protecliei Sociale
Denumirea Bdncii:
Codul fiscal: I 02 I 601 000 I I 5
IBAN: MD3 I TMCAAS I 84 I 0A0 I 924AA

Cod bancqr: TREZMD2X
cu nota "Pentru garanlia pentru ofertd lu
procedura de achizilie prin LD"
sgu
b) Oferta vo fi insolitd de o scrisoare de

garanlie bancard (emisd de o bancd licenliatd)
conform Anexei nr.9 din Documentosia stqndard
aprobatd prin Ordinul Ministrului Finanlelot
nr.l l5 din 15.09.2021.
*Termenul de valabilitate al garanliei pentru

ofertd va fi egal cu termenul de valabilitate a
o{ertei.

5 Declaralie privind valabilitatea ofertei Conform Anexei nr.8 din Documentaliq standard

aprobatd prin Ordinul Ministrului Finan|elor
nr.l l5 din 15.09.2021.

DA

6 Dovada inregistririi persoanei
juridice, in conformitate cu
prevederile legale din lara in care

ofertantul este stabilit

Copie - actual, certificat/decizie de inregistrare
a intreprinderii sau extras, cqre certificd statutul

de persoand iuridicd a ofertantului - emis de

organul imputernicit conform ldrii de reSedinld

a ofertantului. 

-

DA



Nr.
d/o

Criterii de calificare gi de selec{ie
(Descrierea criteriului/cerin[ei)

Mod de demonstrare a indeplinirii
criteri ului/cerinf ei :

Nivelul minim/
Obligativitatea

1 Certificat de atribuire a contului
bancar

Copie - actual, eliberat de banca delindtoare de

cont.

DA

8 Raport financiar Copie - ultimul raport financiar, semnat de

reprezentatul companiei de audit, de contabilul
certificat sau avizate de cdtre Biroul Nayional de

Statisticd al Republicii Moldova.

DA

9 Certificat cu privire la situa{ia
contribuabilului

Copie - valabil, certificat eliberat de

Inspectoralul Fiscal seu de organul competent
in larq de reSedin\d a operatorului economic

strdin (valabilitatea certificatului - conform
cerinlelor Inspectoratului Fiscal al Republicii
Moldova sau al organului competent in lara de

reSedinld a operatorului economic strdin).

Documenle edificatoare cum ar fi certificate Si/
sctu alte documente echivalente emise de

autoritdli compentente din lara de reziden\d a
ofertantului in cazul operatorului economic

strdin

DA

10 Certificat care confirmi neaplicarea
sancf iunilor penale (cazier juridic)
fa|6 de ofertant

Copie - valabil, eliberat de institulia competentd

a Minislerului Afacerilor Interne, care re/lecld
informa1ia despre neaplicarea sancliunilor
penale pe parcursul ultimilor 3 ani, sau de

organul competenl in lara de reSedinld a
ooeratorului economic strdin.

DA

11 Demonstrarea experienfei
operatorului economic in domeniul
de activitate aferent obiectului
contractului ce urmeazi a fi atribuit

Ofertantul lrebuie sd posede experienld
specificd in domenitr de livrarea a bunurilor
similare de minim 3 ani, reputalie bund, sd

dispund de competenle profesionale, inclusiv
servicii post-vdnzare, precum $i competenle
manageriale specifice in domeniu, dupd caz, sd

fie dotat cu tehnicd necesard, sd dispund de

personal calificat necesar pentru realizareq
contractului Si alte capacitdli necesare pentru a

executa contrqctul de achizilie publicd la
calitatea solicitald, pe toatd perioada de

valabilitate.
Pentru demonstrarea indeplinirii qcestor cerinle
operatorul economic va completa Declara1ia
privind lista principalelor livrdri efectuate in
ultimii 3 ani de qctivitate, conform anexei nr. l2
din Documentayia standard aprobatd prin
Ordinul Ministrului Finanlelor nr.l I5 din
15.09.202 I - original, confirmat prin semndtura
electronicd.. Totodoatd, pentru demonstrarea

executdrii cu succes a contractelor indicate in
anexa nr.l2, in sensul demonstrdrii experienlei

derentd obiectului contractului ce urmeazd a fi
atribuit, la solicitarea autoritdlii contractante,

ofertantul trebuie sd prezente copiile actelor de

oredar e-pr i m ir e bunur i, factur i, et c.

DA

12 Certificat de calitate sau alt document
ce atestd calitatea bunurilor

Copia certificatelor sau alte documente
valsbile, care sd demonstreze calitatea
bunurilor

DA

13 Definerea certificatelor sau alte
documente ce atest6

respectarea./indeplin irea standarde lor
de asigurare a calitdlii gi/sau a

standardelor de protecfie a mediului

Copia certificatelor sau alle documente
valabile, emise de organisme independente
scnt acreditate, de ordin nalional sau

internalional.

NU*



* Informalia se va prezenta cu scop informativ de cdtre ofertantul care vafi desemnat cdqtigdtor (tn cazul in

"orL 
i*pir*eneaLd asemenea standarde) qi se va reflecta tn coloana ,,Standarde de referinld" din

Specificalia tehnicd ofertatd (Anexa nr.l a Caietului de sarcini).

I1VIPORTANT: in conformitate cu art.65 alin.(4) din Legea privind achiziliile publice nr,131 din

03,07.2015, prezentarea ofertei presupune depunerea tntr-un sel comun a propunerii tehnice, propunerii

/inanciare, fo rmular ul ui DUAE E i garanliei pentr u ofertd.

16. Garanfia pentru ofertl - Da, cuantumul - 1% din yaloarea oferteifdrd TVA.

17. Garan(ia de buni execufie a contractului - Dq, cuantumul - 5% din valoarea contractului cu TVA.

Forma garanliei de bund execu(ie:

a) Garantia de bunl executie prin transfer la contul autorititii contractante, conform urm[toarelor date

bancare:
Beneficiarul pl61ii: Ministerul Muncii qi Protec{iei Sociale
Denumirea Bdncii:
Codul fiscal: 10216010001 l5
IBAN: MD62TRPCAA5 1 8440C01924A4
Cod bancar: TREZMD2X
cu nota "Pentru garanJia de bund executare a contractului la procedura de achizilie prin LD",

sau
b) Garanfia de buni execulie emisi de o banci licenfiati, conform Anexei nr.10 din documentalia

standard aprobatd prin ordinul MinistruluiFinanfelor nr.115 din 15.09.2021.

Termenul de valabilitate al garan{iei de bun6 executie va depdgi cu cel putin 60 zile calendaristice data

planificat6 a semnlrii Actului de predare-primire a Bunurilor.

Se va prezenta de citre ofertantul c6qtigltor la incheierea contractului.

18. Motivul recurgerii la procedura accelerat[ (in cazul licita{iei deschise, restrAnse qi al procedurii

negociate), dupl caz: nu se aplicd

19. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dac[ este cazul specifica{i dacl se va utiliza acordul-

cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licita(ia electronici)t nu se aplicd

20. Condi(ii speciale de care depinde indeplinirea contractuluiz Conform Anexei nr.3 din Caietul de

sarcini Partea IL din Contractul'model.

21" Ofertele se prezint[ in valutu lei moldoveneqti. Se acceptd USD, EUR cu convertirea in lei

moldoveneSti lo termenul limitd de depunere a ofertelor, in scopul evaludrii. Operatorii economici

rezidenli care yor prezenla oferta in valutd strdind, valoarea aceasteia va fi convertild tn MDL la cursul

BNM, din data teimenului limitd de depunere a ofertei. De asemenea, contractul adiudecat va fi semnat

in MDL cu operatorii economici rezidenli, tn suma convertitd tn MDL la cursul BNM, din data

termenului limitd de depunere a ofertei, iar in cazul operatorilor economici nerezidenYi tn valuta

ofertatd.

22. Criteriut de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Prelul cel mai scdzut, fdrd TVA.

23. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum qi

rilelorz nu se rca

Nr.
d/o

I)enumirea factorului de evaluare PondereaTo

Termenul limitfl de depunere/deschidere a ofertelor:

- rl,indlaora:11:00
- pe data,z 14 noiembrie

Adrpsq lq cqre frehrrie transmise ofertele sau cererile de participare:

24.

,<



26.

27.

Ofertele vor fi depuse electronic prin intermediul SIA ,, RSAP " M-Tender.

Termenul de valabilitate a ofertelorz 60 zile calendaristice

Locul deschiderii ofertelor: SIA,,NAP" M-TENDER.
Ofertele intdrziate vor fi respinse.

28. Persoanele autorizate sI asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanlii sau reprezentanlii acestoro au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu exceplia

cazului cdnd ofertele aufost depuse prin SIA ,,RSAP" M-Tender.

29. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participarez limba romdnd.

30" Respectivul contract se referi la un proiect qilsau program finan{at din fonduri ale Uniunii
Europene: nu se aplicd

31. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contesta{iilor:
Agenlia Nolionald pentru Solulionoreo Contestayiilor
Adresa: mun. ChiSindu, bd. $t"fan cel Mare qi Sfdnt nr.l24 (et.4), MD 2001;

Tel/Fax/emoil : 02 2-82 0 6 5 2, 02 2 120-6 5 1, c' rn t e s tu t i i fti un s' c:. nrd

32, D31tt (datele) qi referin(a (referinfele) publiclrilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) ta care se referl anunful respectiv (dacl este cazul)z nu

se aplicd.

33. in cazul achizi{iilor periodicc, calendarul cstimat pentru publicarea anun{urilor viitoa,rez nu se

aplicd

34. Data publiclrii anun{ului de inten(ie sau, clupi crz, precizarea cI nu a fost publicat un astfel de

anunl: Anunlul de intenlie nr.7 din 19.10.2023, publicat in BAP nr.85 din 27 octombrie 2023.

Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participarez 20 octombrie 2023

in cadrul procedurii de achizitie public[ se va utiliza/agqgplqcadrul nrocedurii de se va ut
Denumirea instrumentului electronic Se va utilizalaccepta sau nu

depunerea electronicl a ofeftelor sau a cererilor de
participare

da

sisternul de comenzi electronice nu

facturarea electronicE da

ol6tile eleclronice da

37. Contractul intrl sub inciden{a Acordului privind achizifiile guvernamentale al Organiza{iei

Mondiale a Comer(ului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare in Jurnalul Oficial al

Uniunii Europene): nu se aplicd

38. Alte informa{ii relevante:
* Operatorul econtomic desemnat castigdtor, la conlractctre, vct prezentq in mod obligatoriu ,,Cheslionarul

pnntru Prestator/Furnizor" - conform inexei nr.l din prezentul Anunl de participare Si ,,Declaralia privind
'confirmarea 

identitdlii beneficiarilor efectivi Si neincadrorea acestora tn situalia condamndrii pentru

priti"iprruo la activitdsi ale unei organizalii sau grupdri criminale, pentru coruplie, fraudd Si/sau spd-lare
'de baii" - confornt Anexei nr.2 din-prezentul Anuny de participare - original sau varianla scanatd de pe

or igin al c onfirmat d prin s emndtura ele ctronicd.

** Ofertar(ii vor considera cd tootd informayia plasatd de cdtre Ofertant in cadrul SIA "RSAP" M-Tender

poartd tm caracter public. Documeniele oftertii care conlin informalii confiden\iale Si sunt atribuite la

secretul comercial, in vederea protejdrii proprietdlii intelectuale Si a datelor cu carocter personal, in

vederea respectdrii art.l7 alin.(i) din- Legea ni.tsltzots, se vor expedia autoritdlii contractante prin enruil,

la adresa: ,tc,hi:ilii,(i,,s'rx.iul.got;.rnd, pdnd la termenul limitd de depunere stabilit. Datoritd caracterului

publicolp,ffi,mularele(Specifca|iitehnice,Specifica|iidepre|,ForntulgrulDUAEsi
'garanlio pentru ofertd (dupd.cai)) tSi vor pdsia obligatoriu caracterul public $i nu poate fi clasificat ca

35.

36.



sccret comerciol sau infonnalie confidenliald. Orice nerespectare a prevederilor de mai sus determind

d e s c al ifi c are a ofe rt e i.

*** Operatorul ecnnlmic desemnat caEtigator, la contrqctqre, vq prezenta copii ale certificatelor sau alte

documente emise de organisme independente sau acreditate, de ordin nalional sau internalional, sau orice

alte certificdri/ documenre care confirmd asigurarea unui nivel corespunzdtor de cqlitate Si/sau de proteclie

a mediului (in cazul in care implementate asemenea standarde).

*.**rr* Autoritatea contractantd iqi rezervd dreptul de a, testa mobilierul prezentat privind corespunderea

specificaliei tehnice deplind solicitatd.

Conducitorul grupului de lucru: '.:: | '-' u-' Alexandru IACUB

,:



Anexa nr.l

CHESTIONAR PENTRU FURNIZOR

I " Date dcspre Prestatorffurnizor
l.l Denumirea completl/ Nume, prenume

(persoanl j uridicl/persoani fizic[)

I .2 Forma de organizare juridicl/ -

1,3 Codul fiscal/IDNO
1.4 Numirul gi data inregistrdrii de stat/expus politic (Da/Nu)

1.5 Sediul qi adresajuridic6/adresa
1.6 Num6rul de telefon, fax, email
1.7 Persoana imputernicitl sI deschidi qi si gestioneze contul

1.7.1 Numele, prenumele
1.7.2 Data gi locul nagterii, IDNO
1.7 .3 Adresa de domiciliu
1.7.4 Func{ia de{inutd
1.7 .5 Telefon, fax, e-mail
1.7 .6 Expus politic (Da/Nu)

2. Informa{ie privind natura rela{iei de afaceri cu MMPS
2.1 Domeniul de activitate

de domiciliu

2.2 Scopul qi motivul inilierii relaliei de afaceri ltranzaclii ocazionale

2.3 Activitifi preconizate

3. Declara{ia privind beneficiarul cfectiv
3 " I Beneficiarul efectiv este urmdtoarea persoand:

3.2 Date despre beneficiarul efectiv :

3.2.1 Numele,prenumele
3.2.2 Data qilocul naqterii,IDNO
3.2.3 Adresa de domiciliu
3.2.4 Functia definuti
3.2.5 Telefon, fax, email
3.2.6 Expus politic (Da/Nu)

Data I I Semnltura prestator/furnizor

beneficiar efectiv - persoanf, fizic6 ce deline sau controleazf, in ultimb instan!6 o persoanf, fizicf, sau juridic[ ori beneficiar al unei

sociitali de investilii sau administrator al societ{ii de investi{ii, ori persoana in al c6rei nume se desfagoarl o activitate sau se

realizeaz1o tranzaclie gi/sau care de{ine, direct sau indirect, areptut de proprietate sau controlul asupra a cel pulin 25% din ac{iuni

sau din dreptul de uot ai persoanei juridice ori asupra bunurilor aflate in administrare fiduciarl



Anexa nr.2

DECLARATIE
privind confirmarca identitilii beneficiarilor efectivi qi neincadrarea

acestora in situa(ia condamnirii pentru participarea la activitlfi
ale unei organiza(ii sau grupiri criminale' pentru

corupfie, fraudfl qi/sau spilare de bani

Subsemnatul, reprezentant imputernicit al

(d e numir e a op er at orul ui e c ono m ic)

in calitate de ofertantlofertant asociat desemnat cAqtigdtor in cadrul procedurii de achizilie publicd

n1._ din data _J J _, declar pe propria rlspundere, sub sanctiunilc aplicabile faptei de

fals in acte puUtice, ca beneficiarul/beneficiarii efectivi ai operatorului economic in ultimii 5 ani nu au fost

condamnaliprin hotdrdre judecitoreascl definitivd pentru participarea la activitEtri ale unei organizalii sau

grupdri criminale, pentru corupfie, fraudd gi/sau sp6lare de bani.

Numelc Ai
prenumele

beneliciarului
efectiv

IDNP al beneficiarului cfectiv

Data completirii:
Semnat:
Nume/prenume:
Funclia in cadrul persoanei juridice:
Denumirea persoanei juridice
IDNO al persoanei iuridice


